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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG VBUDAPESTI SZKHKKSZTÓ8KGKNKK JKUKNTÉHKI
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ELSIKKASZTJÁK A MAGYAR 
KIVÁNDORLÓKAT

gyár Bécqgn ketesxtül útlevél szolgált bért Is Igen sokszor hogy a jöv6 esztendőben már diplomata elvált felesége kö- 
nélkül rág neki a nagy útnak, nem tudják megkapni, 
értesüléseink szerint a BraziHá- Jugoszlávia 
ha érkező gőzösök valósággal 
ontják magukból az erdélyi ma
gyar kivándorlókat. A kivándor
lást előmozdító társaságoknak 
messze ágazó szervezetük van, 
még a legkisebb faluban is ott 
dolgozik az ügynök. Különösen 
Székelyföld pusztul. A gazdasá
gi nyomor itt irtózatos mérete
ket öltött. A falvakban mindun
talan megjelenik egyik vagy má 
sik hajótársaság ügynöke és ar
ra biztatja a szegény fausiakat, 
hogy adják el komijukat és ván
doroljanak ki a tengerentúlra.
A hatóságok nem akadályozzák 
meg a kivándorlási hiénák ga
rázdálkodását, csak abban az 
esetben, ha a kivándorló még
olyan fiatal, hogy sor alá kelle- Jutni az Amerikai Egyesült Al- 
ne kerülnie. Ebben az esetben lamokba. Jugoszlávia főleg Fran 
a kivándorlót az ügynökök Bécs claországba szállít embereket, 
be. majd onnan törvénytelen u- de a franciák már most kijelen
tőn Brazíliába csempészik ki. tették neki, hogy Franciaország 

Az erdélyi magyar lapok úgy,hadisarcból pénzelt “újjáépítési” 
próbálnak harcolni a lelklisme- munkája annyira előrehaladt, 
rétién kivándorlási ügynökök el 
len, hogy közük a brazíliai gaz
dasági jelentéseket. Legutóbb 
is megírták, hogy a kávé árának 
hirtelen esése következtében a 
bevándorló magyarok nagy ré
sze. körülbelül negyven százalé
kos bérleszálUtást szenvedtek, 
életszükséglet! cikkek ára nem 
hogy csökkenne, hanem még 
emelkedik. Hiába vannak szer
ződések. ezeket egyszerűen fel
borítják. A nagy munkáselbo
csátások következtében óriási a 
munkanélküliség. Az ottani
Ford gyárból nemrégiben bocsá-1 visszaküldte azzal, hogy Kohn

nevű ember csak zsidó lehet, a 
kást s a vasútépítéseknél is ál- zsidó viszont nem lehet földml- 
landóan redukálják a munkások vés, tehát itt valami huncutság

van a dologban. A kivándorló
kat védő és visszavándorió iroda 
erre vizsgálatot Indított és meg
állapította, hogy a kanadai ki-
vándorlási biztos túlságosan elő lődés utján mehetünk tovább, 
vigyázaton volt, mert Igenis a- Magyarország az elmúlt hé- 
zon a környéken nagyon sok 
Kohn nevű római kathollkus 
család van.

Ennél sokkal nagyobb jelentő 
ségü az, hogy nagyon sokat vi
táztak a parlamentben a ma
gyar búza és a kanadai búza bar 
cáról. Monostoron gazdagyülés 
volt, amelyen a pilisi földmlve- 
sek 8.0.S. jelvénnyel a kalap
juk mellett jelentek meg. A kor
mány minden áron segíteni a- 
kart az agrártársadalom nehéz 
helyzetén és ezért Igen nagy el
határozásra jutott. Arról, hogy 
a terményértékesités problémá
ja mennyire foglalkoztatja a 
kormányköröket, már Irtunk 
egyszer. A határokon nagy tár
házakat akarnak emelni, de e- 
zek a berendezések még mindig 
nem elégségesek, mert a Mani
toba búza konkurenciája Így is 
erősen fog majd nyomni benn- 
nflnket.

csak 75 ezer külföldi munkásra 
lesz szükség.

zott szövődött. A család ellenzi 
a házasságot és a főherceg fe
lejteni ment Délamerikáha. Be
széltek, illetve Írtak arról is a 
külföldi lapok, hogy Ottó az 
olasz király leányát fogja fele
ségül venni. A kormány azon
ban még csak tudomást sem 
vesz ezekről a dolgokról, mert 
az az álláspontja, hogy Magyar- 
országnak jelenleg a gazdasági 
talpraállás a legfontosabb céh

eim
ből ja, hogy a magyarok kényte
lenek otthagyni szülőföldjüket. 
Araalcky Ftedor például, a ságrá 
bl kivándorlási hivatali vesetője 
egyáltalában nem vesz már tu
domást a magyar kivándorlás
ról, pedig jelentése szerint még 
mindig negyvenezer ember hagy 
ja el évente Jugoszláviát.

A zágrábi törvényszék külön
ben pár nappal ezelőtt súlyosan 
elitéit egy kivándorlásra csábító 
társaságot. Kilenctagú bűnszö
vetkezet volt ez, amely csalás
sal és hazugságokkal bírta rá a 
földmiveseket kivándorlásra az
zal kábították el őket, hogy Gu
bából vagy Kanadából a beuta
zási tilalom ellenére is be lehet

Legújabban pedig az a tervük 
hogy a magyarokat Hercegovi
nába telepítik. A jugoszlávok 
természetesen nem beszélnek a 
magyar kivándorlókról, ellenben 
büszkén mutatnak rá arra, hogy 
körülbelül egymilllónyt szerb és 
horvát szép pozíciót vívott ki 
magának a külföldön. A jugosz 
láv kivándorlók nagyon össze
tartanak. Évente 18 millió dol
lárt küldenek haza hozzátarto
zóinak. Különösen Dalmáciában 
egész országrészek épültek a dől 
lárokból. A Jugoszlavensky 
Lloyd ha jós társaság alaptőkéjét 
egyedül a délamerikai jugoszláv 
emigránsok adták össze. Észak 
és Délamerlkában élő jugoszlá
vok vagyonát négyszázmillióra 
teszik a statisztikusok.

Ezeket lehet kiolvasni a ju
goszláv, cseh és rumán jelenté
sekből .

mondunk újságot azzal,{Ságokba keveredvén, vagyonuk 
hogy az utódállamok kormá-jmegmenthető részét pénzzé tet- 
nydl mindent megtettek, hogy ték és elvándoroltak. A befele
zz elszakított országrészekről el, pltett telepesek — a cseh hlva- 
üdözzék a magyarokat és helyük takw jelentés szerint — főleg 
re a maguk fajtáját telepítsék.

Ma már nem folytathatják ezt 
a munkát olyan erősen, mint ed 
dlg. mert kiket el lehetett üldöz
ni, azok már a határon túl van
nak. A kivándorlás kérdésével a 
cseh, rumán és szerb kivándor
lási hivatalok alaposan foglal
koznak. Mindhárom országból köz nagyon erősen ragaszkodik 
kaptunk most jelentéseket, n- 
melyek figyelmet érdemelnek.

Kanadába mennek. Különösen 
Alsó és Felső Csallóközből ván
dorolnak ki igen sokan. A ma
gyarok nagyon örülnék a hiva
talos jelentésnek, mert szívós 
munkájuk és kitartásuk eredmé 
nyét látták a cseh telepítési 
mozgalom kudarcában. Cselló

ja-
A Magyar Jegybank hat szá

zalékról öt és félszázalékra csők 
kerítette a kamatlábat. Az ön
álló jegybank megalakulása óta 
ez a legalacsonyabb hivatalos rá 
ta Magyarországon. Mindenki 
nagyon bízik abban, hogy a hi
vatalos kamatláb mérséklése jó
tékonyan fogja befolyásolni az 
ország gazdasági helyzetét.

Budapest más formában is a 
világ érdeklődésének központjá
ba került. Megnyílt a Színpadi 
Szerzők és Zeneszerzők nemzet
közi kongresszusa. Budapesten 
üdvözölhetjük az egész világ hl- 

Irólt. Itt van különben Lau- 
ri Volpi a világhírű tenorista is, 
aki nálunk énekel s aztán Dél- 
amerikába utazik. Pallenberg, a

magyarságához, ahol egykőny- 
nyen nem tudnak a csehek ilyen 
akciókkal boldogulni.A cseh Jelentés a legörvende- 

tesebb magyar szempontból. A 
Csallóköz tisztára magyar nyel
vű területét a csehek mindenké
pen vegyes nyelvűvé szerették 
volna átalakítani, s öt évvel ez
előtt megkezdték a legkímélet
lenebb telepítést. Ez az akció a- 
zonban — amint most már híva

A rumán munkaügyi minisz
térium kimutatása szerint Er
délyből főleg magyarok vándorol 
nak ki és elsősorban Délameri- 
ka felé veszik Útjukat. A rumán 
megszállott területeken tehát 
még tovább folyik a régi politi
ka. Be kell ismemi azt Is, hogy 
a német lakoosság Is mindin
kább gyakrabban veszi kezébe a 
vándorbotot, de a német kiván
dorlók helyzete nem olyan rossz 
mert az amerikai német kolónlá
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PAIZS ÖDÖN

tál osan is beismerik — kudarcot 
vallott. Bőséges állami támoga
tással rendkívüli adókedvezmé
nyekkel szlovákokat telepítettek 
Ide több csoportban. A földbir
tok reform révén a Duna folyá- kon biztos megélhetést találhat- 
sának irányában láncszerűen ki 
kapcsolt hatalmas területeket sa 
Játitottak ki részükre. Olyan 
mérges igyekezettel fogtak hoz
zá a szervezéshez, hogy a ma
gyarok jogosan tartottak attól, 
hogy lábuk alól ki fog futni a

reá

Hétről-hétre
Kanada az elmúlt héten na

gyon sokat szerepelt a magyar 
közéletben. Először is egy hu
morosabb eset kapcsán. Kohn 
István földműves a tolnamegyei 
Hogy észről szabályszerű útlevél 
lel és vízummal Kanadába akart 
kivándorolni. Nem léphetett á- 
zonban partra, mert a kanadai 
bevándorlási biztos egyszerűen

vitel! Jutalmakat Illetve fedezi 
azt a különbséget, ami a búza 
tényleges ára és a különböző el
érhető ár között van.

nak. Rendszeres heti személy- 
szállítási forgalmak 

Lleyd HajókkalA satlsztikából a következő hl 
vatalos adatokat vehetjük ki:
1926-ban Amerikába vándorolt 
1897, 27-ben 872, 28-ban 1604.
29-ben 1597 és ebben az évben 
1700 magyar. A magyar-zsidó
kat külön sorolják fel, 1926-ban 

Hat-ttz katasztrálls hoklnyi 2631, 1927-ben 2924, 1928-ban 
parcellákat kaptak k telepesek, 3020;’ 29-ben 3666-an vándorol- toltak el kétszáz magyar mun- 

. az élet nehézségeivel azonban tak ki. Ezek a statisztikai ada- 
nem tudtak megküzdeni és vé- tok azonban inkább csak “ház-
gül Is lassan-lassan súlyos adós- számok", miután a legtöbb ma- létszámát. A magyarok a meg-

Az egész ország siet az agrár- 
társadalom segítségére, viszont, 
ha ezt nem tesszük meg, úgy el
pusztulunk, mert a termelés lég 
feljebb négy százalékot hoz, vi
szont a mezőgazdasági hitel ti
zennégy percentre is rúg. Az or 
szág nagy kölcsönt Is fog felven 
ni. Ebből a pénzből az oroszlán- 
rész szintén a mezőgazdaság 
számára fog jutni. Agrárország 
vagyunk, ha sikerülni fog ezen 
az alapon a magángazdálkodás 
szénáját rendbehozni, úgy a fej-

KANADA
MONTREAL - HALIFAX

é a

EURÓPAföld.

BREMEN
között. Szívesen szolgálunk 
tanáccsal, ha az Óhazába 
szándékozik utazni. Segít
ségére leszünk magyaroméi 
gl rokonainak vagy barátai
nak Kanadába való klJSve-
telánél te a szükséges ok-
mányok megszerzésében.

NEW YORKBÓL 
EURÓPÁBA

MAGYARORSZÁGBA CSEHSZLOVÁKIÁBA, JUGOSZLÁVIÁBA SS AUSZTRIÁBA

ten nagyon sokat szerepelt a vl 
lágsajtóban. Megint arról be
széltek, hogy a király kérdés ak
tuális nálunk; holott arról egye
lőre szó sem lehet, hogy a trón 
betöltésének kérdését a kor
mány felvesse. Albrecht főher
ceg letette a hüségesküt Ottó 
kezébe és Délamerikáha utazott 
a magyar kivándorlást tanúimé 
nyozni. Ezzel nemcsak azok a 
tervek foszlottak szét, amelyek 
nek központjában Albrecht ma
gyar királysága állott, hanem le 
záródott egy szerelmi idill Is, a- 
mely a főherceg és egy magyar

Hazautazóknak rendes heti expreae szolgá
lat a világ leggyorsabb 

hajéin.
Pénzküldéa a világ minden

megszerezzük a VISSZATÉRÉSI ENGEDÉLYT ás ÚTLEVELET
Felvilágosításért forduljon 
a helyi OgynSkhta vagy

Hajójegy ára 90.00 Dollár 
Minden nap van hajó-indulás

NORTH GERMÁN

LLOYD
C54 Main Ét Winnipeg, Mail

1
CalgaryAki családját rokonát akarja kihozatni, MEGSZEREZZÜK s szükséges kanadai 

BEUTAZÁSI ENGEDÉLYT, akár itt váltja meg a jegyet akár az óhazában.

TELEPÍTÉS es FÖLDEL AD AS
GYORS, BIZTOS PÉNZKÜLDÉS POSTÁN 

és TÁVIRATILAG
Tegyen egy próbát Kéijen pénzküldő ivet

“Pannónia"
Western Canada Colonization Society 

296 Hz Main Street
WINNIPEG, MÁN.

Ili KANADAI SZOLGALAT
HAMBURG ÉS HALIFAX KÖZÖTT
ffandas hajé Járatok a Hamburg Amerika Vonal

@
M: - bajáin:

Váltsa meg rokonai réaaára a Jegyet sióra, mart Így a b»

HAJÓJEGYEK BEVÁNDORLÓKNAKMayer J^nos földmlveléeügyi 
miniszter bejelentette a képvtse ^ ^ utazás sakkal syaratÉ

I \ ■ ás európai kápvtaslál

III EXPRESS HAJÓJÁRA!
NEW YORK ÉS HAMBURG KÖZÖTT

I I H Rendes heti gyorsba Jé Járat dupUceavaree olajjal 
I J ^1 *** cs4*k,nt< készülékkel ellátott közkedvelt hajókén, 

I | H ALBERT BALL IN, DEUTSCHLAND, HAMBURG 

/ ás NEW YORK
I FordulJen falvilágáéi
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lóhátban, hogy a fogyasztást
meg keO terhelni a magyar Hsat 
külföldi értékesítése érdekében. 
Magyarra lefordítva es annyit 
jeleiü, hogy meg fog drágulni a 
mindennapi kenyerünk. De ha 

tesszük meg. úgy az or
szág képtelen külföldön értéke
síteni gabonafölöslegeit. Kidol
gozták a pontos rendszert a meg 
oldás érdekében. A kereskedők 
a készletek összevásárlásánál 
felárat fognak fizetni és ebből a* 
Bageeghől ad majd as ország U-|
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